АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

БАЛАХТИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06.06.2017 г.                                 д. Красная                                              № 21
Об утверждении Порядка разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", в целях своевременной и качественной разработки прогноза социально-экономического развития Красненского сельсовета на среднесрочный период, руководствуясь статьями 16, 19 Устава Красненского сельсовета Балахтинского района Красноярского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Красненского сельсовета на среднесрочный период согласно приложению.

2. Рекомендовать организациям, расположенным на территории Красненского сельсовета, независимо от формы собственности представлять материалы и оказывать содействие в сборе информации, необходимой для разработки прогноза социально-экономического развития Красненского сельсовета на среднесрочный период.

3. Настоящее постановление разместить на официальном интернет-сайте Администрации Красненского сельсовета  http://krasnaya.bdu.su.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы Администрации

Красненского сельсовета                                                              Н.П. Глазкова
Приложение

к постановлению Администрации Красненского сельсовета

от 06.06.2017 г.  № 21
Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Красненского сельсовета

Балахтинского района Красноярского края

1. Основные положения

1.1. Порядок определяет правила разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития Красненского сельсовета на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз, муниципальное образование).

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке, аналогичны понятиям, используемым в Федеральном законе от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации".

1.3. Среднесрочный прогноз разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 N 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", социально-экономической политикой, определенной в ежегодном послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, ежегодном докладе Губернатора Красноярского края о положении дел в Красноярском крае, Стратегией социально-экономического развития Красноярского края  до 2020 года.

1.4. Бухгалтерия Администрации Красненского сельсовета является уполномоченным органом (далее - Уполномоченный орган), осуществляющим разработку, корректировку, мониторинг и контроль  среднесрочного прогноза, совместно с лицом, ответственным за разработку и корректировку Программы социально-экономического развития Красненского сельсовета.

2. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза

2.1. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется ежегодно Уполномоченным органом на период, следующий за текущим годом, продолжительностью три года, на вариативной основе и формируется по видам экономической деятельности, осуществляемым в муниципальном образовании.

2.2. Количество вариантов прогноза на среднесрочный период устанавливается Министерством экономического развития Российской Федерации.

2.3. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основе:

- сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период;

- методических рекомендаций по заполнению формы и к разработке показателей прогнозов социально-экономического развития субъектов Российской Федерации (форма 2П);
- прогноза социально-экономического развития Красноярского края на среднесрочный период;

- основных направлений бюджетной и налоговой политики Красноярского края;

- основных направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования.

2.4. Среднесрочный прогноз содержит:

- оценку достигнутого уровня социально-экономического развития муниципального образования;

- оценку факторов и ограничений экономического роста муниципального образования на среднесрочный период;

- направления социально-экономического развития муниципального образования и целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза на среднесрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;

- основные параметры муниципальных программ муниципального образования.

2.5. Среднесрочный прогноз разрабатывается на основании значений показателей в отчетном периоде, оценки социально-экономического развития муниципального образования до конца текущего финансового года, значений показателей на среднесрочный период и пояснительной записки к ним.

2.6. Пояснительная записка к показателям и разделам среднесрочного прогноза содержит анализ достигнутого уровня значений показателей в отчетном периоде, обоснование параметров среднесрочного прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых значений.

2.7. Исходной базой для разработки среднесрочного прогноза на очередной финансовый год и на плановый период являются:

- основные статистические показатели социально-экономического развития муниципального образования за два предыдущих года;

- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый год;

- сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации, Красноярского края на очередной финансовый год и на плановый период;

- дефляторы по видам экономической деятельности.

2.8. Изменение среднесрочного прогноза в ходе составления или рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.

2.9. Корректировка среднесрочного прогноза осуществляется Уполномоченным органом в случае существенного изменения условий развития экономики Российской Федерации, Красноярского края, муниципального образования, в порядке, установленном для его разработки.

2.10. В целях своевременной подготовки среднесрочного прогноза:

2.10.1. Структурные подразделения Администрации Красненского сельсовета до 01 сентября представляют в Уполномоченный орган, в соответствии с запросом, данные для разработки среднесрочного прогноза по своим направлениям деятельности.

2.10.2. Уполномоченный орган:

- проводит организационную работу по разработке и формированию среднесрочного прогноза;

- до 15 ноября направляет среднесрочный прогноз на рассмотрение в Красненский сельский Совет депутатов.

3. Разделы среднесрочного прогноза

3.1. Среднесрочный прогноз разрабатывается по следующим разделам:

3.1.1. Производство товаров и услуг:

- промышленное производство;

- сельское хозяйство;

- строительство и инвестиции;

- транспорт и связь.

3.1.2.Жилищно-коммунальный комплекс:

- капитальный ремонт жилищного фонда;

- благоустройство.

3.1.3. Отрасли социальной сферы:

- образование;

- здравоохранение и социальное обслуживание;

- культура, молодежная политика, физическая культура и спорт.

3.1.4. Демографическая ситуация.

4. Порядок проведения общественного обсуждения среднесрочного прогноза

4.1. Общественное обсуждение проекта среднесрочного прогноза проводится с целью обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях проекта среднесрочного прогноза, его всесторонней проработки и учета предложений физических и юридических  лиц, в том числе объединений профсоюзов и работодателей, общественных, научных и иных организаций.

4.2. Общественное обсуждение проекта среднесрочного прогноза  осуществляется до направления его на согласование в Администрацию Красненского сельсовета.

4.3. Организация общественного обсуждения обеспечивается путем размещения проекта среднесрочного прогноза  на официальном сайте Администрации Красненского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, с указанием следующей информации:

- срок начала и окончания  проведения общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза;

- официальный адрес электронной почты и контактные данные ответственного исполнителя проекта среднесрочного прогноза, по которым направляются замечания и предложения участников общественного обсуждения;

- требования к предложениям и замечаниям к проекту среднесрочного прогноза;

- порядок направления предложений и замечаний к проекту среднесрочного прогноза.

4.4. Срок общественного обсуждения должен быть не менее 7 календарных дней с момента размещения на официальном сайте.

4.5. Общественное обсуждение заключается в направлении участниками общественного обсуждения замечаний и предложений к проекту среднесрочного прогноза  ответственному исполнителю проекта среднесрочного прогноза.

4.6. При направлении предложений и замечаний по проекту среднесрочного прогноза, внесенным на общественное обсуждение, участники общественного обсуждения указывают: граждане -  фамилию, имя, отчество (при наличии), почтовый адрес, контактный телефон; юридические лица  – официальное наименование, почтовый и электронный (при наличии) адрес, контактный телефон.

4.7. Замечания и предложения участников общественного обсуждения, поступившие после срока завершения проведения общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза, не учитываются при его доработке.

4.8. Поступившие в ходе общественного обсуждения предложения и замечания к проекту среднесрочного прогноза  рассматриваются ответственным исполнителем проекта среднесрочного прогноза.

4.9. Ответственный исполнитель проекта среднесрочного прогноза не позднее 10 рабочих дней с момента окончания общественного обсуждения проекта среднесрочного прогноза:

- дорабатывает проект среднесрочного прогноза;

- осуществляет подготовку информации о результатах проведения общественного обсуждения и размещает информацию о результатах проведения общественного обсуждения проекта  среднесрочного прогноза на официальном сайте.

5. Утверждение и одобрение среднесрочного прогноза

5.1. Среднесрочный прогноз утверждается (одобряется) постановлением Администрации Красненского сельсовета одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета Красненского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период в Красненский сельский Совет депутатов.

5.2. После одобрения прогноз на среднесрочный период размещается на официальном сайте Администрации Красненского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

6. Порядок осуществления мониторинга и  контроля реализации среднесрочного прогноза

6.1. Мониторинг и контроль  реализации среднесрочного прогноза осуществляется уполномоченным органом.

6.2. Контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется путем сопоставления итогов социально-экономического развития муниципального образования с основными показателями прогноза.

6.3.Мониторинг реализации прогноза подлежит размещению на официальном сайте Администрации Красненского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

2